50. a. cf. Matth. 26, 60 b. Mc 14, 61 c. cf. Matth. 26, 63 d. Jn 19, 7

tuae uocis opprobrium est : cur se Filium dicat, quem tu esse adseras creaturam ? Ille Dei confitendo se Filium, reus mortis ab his iudicatur. Tu eum Dei Filium negando, quaero  
 25 quid iudices ? Professio enim eius ita Iudaeis ut tibi displicet. Interrogo an diuersae ab eis sententiae maneas, a quibus non diuersus sis uoluntate ? Eadem enim Filium Dei eum esse inpietate tu negas. Illi tamen eo crimine minore, quod nesciunt. Nesciunt enim de Maria Christum, sed Christum  
 30 Dei Filium esse non ambigunt. Tu, quia Christum non potes nescire de Maria, Christum tamen Dei Filium esse non praedicas. Illis in eo quod nesciunt, potest adhuc in tuto salus esse, si credant. Tibi iam omnia clausa sunt ad salutem, qui negas quod ignorare iam non potes.

35 Non enim ignoras esse Filium Dei, usque adeo ut adoptionis nomen indulgeas, ut creaturam connuncupatam Filium mentiaris. Naturam autem quantum in te est auferens, auferres quoque si tibi liceret et nomen. Sed quia id non licet, naturam nomini non relinques, ne quod Filius  
 40 dicitur, uerus Dei Filius sit <sup>e</sup>.

51. Habueras in confessione eorum, quibus desaeuiente uento et turbato mari <sup>a</sup> in uerbi iussu erat restituta tranquillitas <sup>b</sup>, ut et tu uerum Dei Filium confitereris et eorum uoce uteris : *Vere Filius Dei est* <sup>c</sup>. Sed te saeuens spiritus  
 5 in naufragium uitae rapit et mentis tuae motibus tamquam fluctuoso mari incumbens procella dominatur.

e. cf. I Jn 5, 20

51. a. cf. Matth. 14, 24 b. cf. Matth. 14, 32 c. Matth. 14, 33

1. Le latin porte : *Vere Filius Dei est*. Smulders écrit *est* : c'est, semble-t-il – car son apparat est seulement négatif –, la leçon qu'il trouve dans les manuscrits. L'apparat note seulement que *es* est la leçon introduite par un correcteur dans les manuscrits *LT* (*L<sup>c</sup> T<sup>c</sup>*). Ce correcteur a voulu sans doute aligner le texte sur le grec et la Vieille Latine qui lisent *et, es*. Mais il faut traduire le texte d'Hilaire. ~ C'est le seul passage où Hilaire cite *Matth. 14,*

donc se dirait-il Fils celui que toi tu affirmes être une créature ? Lui, en se confessant Fils de Dieu est jugé par eux digne de mort. Toi, en niant qu'il soit Fils de Dieu, je voudrais bien savoir quel jugement tu portes. Sa déclaration, en effet, te déplaît autant qu'aux juifs. Ma question est : ton verdict va-t-il demeurer différent du leur, alors que ton vouloir n'est pas différent ? Car tu nies avec la même impiété qu'eux qu'il soit Fils de Dieu. Eux cependant, leur crime est d'autant moins grand qu'ils ne savent pas. Ils ne savent pas, effectivement, que le Christ est issu de Marie, mais ils ne doutent pas que le Christ soit Fils de Dieu. Toi, parce que tu ne peux pas ne pas savoir que le Christ est issu de Marie, tu ne prêches pas cependant que le Christ est Fils de Dieu. Pour eux, du fait qu'ils ne savent pas, reste en réserve un espoir de salut, s'ils croient. Pour toi, tout accès au salut est désormais clos, toi qui nies ce que tu ne peux plus ignorer.